Hiijtis occasione sententise Ariani spirilu superbise
damnabiliter excsecali Cailiolicos itifestabant, et

quasi eos cornibus venlilantes, impingebanl in eos,
Iiis utenies arguliis : Si Dei Filii de Deo Patre ge-

rieiatio, seciiiiduinvos, nec inilium habuii, nec finem

liabebit," ergo Paler semper gignil Filium. Si sem-

per Filium gignit, semper a Palre Filius gignilur.
Si semper a Palre Filins gignitur, adhuc a Patre

Filius gignilur. Si semper a Palre Filius gignitur,

imperfeclus est Filius, qui adhiic a Patre gignitur.

Quod enim adliuc gignilur, imperfeclura esse non

dubitatttr. Ad hoc namque omnis eorum error in-

lendebai, ul Filius Patii non esset cosetcrnus, sed

perfeclissiroa omnium creaturarum creatura, de non „

exstanlibus faclus, non de Deo genilus. Indissohi-

bilis certe prorsus hseceorum esselargumenlatio, si

Christi generatio aliqua foretactio. Namaclio respi-
cit ad crealuram, quam Detis, quahdo voluit, et

qubmodo voluit, egil, id est fecit; el antequam eam

faceret, nihil egit. At Filii generatio non est aclio,

quia oinneni excedit aciionem, omnem supergre-
ditur creationem; quia ipsc seinper, id esl ab acterno

a Patre genilus est, lotos de loto, verus de vero,
selernus de seterno, perfectus de perfecto, Deus de

Deo. Omnia enim per ipsumfacta sunt: quod verum

non cssel, si factura Cbrislus essel, non enim per
se factus esset. Nihil enim crcatum per se factum

Csl. Cum ergo dicitur : Chrisli gencratio nec co?pil

esse, nec desiil; nec init.ium habuil, nec finem ha-
bebit; non ad boc dicitur, ul Filius Dei semper
gigni dicatur, sed uli illius generatio sempiterna
moiistrelur. Et ideo semper genilus dicitur, ul per
< semper >seiernitas, per < genitum >perfeciio de-

signelur. In generaiione namqne illa nihil lemporale
esl, quia nihil prius aut posterius, nihil majus aut

minus, niliil diversum. Prius ac posterins excludil
oeterniias, diversum itlenlitas, id est consubstanlia-

iitas, quod esl Groeceoftoiis-iov.Non igitursempergi-
gnitur Filius, quia si semper {jignitur Fiiius, modo

gignilur Filius. Si modo giguilur Filius, ergo lem-

poralilatis el imperfeclionis non evadii anguslias.
Sed intemporalis et perfcctus sicui Paler, de quo
est, Fiiius esl. Semper ergo, id cst ab oeterno, hoe
esl sine principio, sine line csl, quia scmpcr genilus
csl. Hoc esl enim genilnm esse, quod Filium esse,
quod Deum esse, quod semper de Patre csse. Sed ul
sermonis hujus ratio firmior sil, jam ntir.c auilia -

mus quid iiinc diyina jpncdicenl oracnia. Hiiarius
fscteris excellenlior in talibus, in libro i»De Trini-
laie: <Deus, inquii, Dominusnoster Jesus Chrisitis,
iioii ab aliquo, neque per aliquid Deus esl, sed Deus
natus cst; etqui ex perfecla geneiatione perfeclus
Deus esl, non posl nalivitatem in Deum per causani

proficit; sed in eo quod iialus esl, nibil aliud nascen-

d.o, quam Deus. >ldem iri ejusdem operis libro xn .
<Ab seterno Patre seterna nalivitas est. Deus autem

quod semper est, etiam seiernum; sed lamen non
omne quod scternum esl, iiinatuiii est; quia quod ab
seterno naluni est, babel oeternumesse, quod naium
cst. Quod enim ex aelcrno naiiim est, id si non seler-
num naluni esl, jam non erit el Pater sclernus. Iiem,
si semper Palri proprium est, quod seinper est Pa-

ler, necesse semper esl Filio proprium esse, quod
semper esl Filius. >Hinc sccurus infero : Ergo pro-
prium est Filio, qtiod semper est natus. Hoc etiam
in eoderri libro explanal: < Qui, inquit, ab selerno

et semper fuit, neeesse esl sine nativiiate non fuis
se ; dum el semper.fuisse supra lernpiisest, et na-
lnm semper esse, nativitalem esl serapiternam esse.
Natiim itaque iiiiigenilum Deuin, sed nalun anle

aclerha tempora confiteiriur. > Et cgo : Ergo et tu,
et socii lui, in quibus esl Cliristus tinus, nec re-

cens, nec confiisus, nec divisus,quibus esl cor unum

et anima una in D»uiino, qtti babilatis unanimes in

(tonioDoinini,Filiuin Dei semper natuin confilemini
Si enim ante lenipora selerna natum, ergo scmper
nalum. Et ille quasi cuneum figens, piis adhuc

coeptis inslat. <Quod, inquit, anle tempus naluni

est, semper nalum est; quia id quod est anle seter-

num lempus, semper esl. ltem, anle omnia ssccula
et tempora aeterna, el ante sensum omnium natus

confuendus esl esse; quia per id quod ila natus est,

semper esl. Natus itaque semper est, quia nihil

aliud de se palilur intelligi et dici posse, nisi natum

esse. > Et ego: Non igiiur adhuc nascitur Filius

Dei. Nam qui semper nascilur, nunqttam natus erii;

semper ergo imperfec.lus erit. At iroperfectus nou
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esi. Nafura eiiim Filii, nalura Palris est. Hinc Leo

papa dicit: < Nalura Unigeniii nalura csl Palris,
laitita esl Spirilus sancti. >EtHilarius in libro n
De Trinitae : < Cnigenitus Deus bahet in se natu-
ram Deiomnipotenlis, dum natus ex Deo esi, et

petfecti hominis absoltitionem, dum ci esl parlns ex

Virgiise,et cumverilaie corporis subsistensinnatura
Dei; ei cumDeinatura manens in corporis veritale. >
Habes igitur bic quod nalura Dei nalurnm hoiniuis

accepit; quia perfeclam hominis absoluiionem, id
esl lotain absolutam hominis naluram. Ulii stiiit
ergo, qui inagisirum erroris sequentes, perstreptint
in scholis dicenles : non natura personasn, quod
veriimesi; necpersona personam, quod itemvcrum

est; nec natura nattiram, quod falsum cst, susce-

pit : Tolaenim nalura divinitalis in Filio Dei esl,
et toltis Dei Filius lotum hominem suscepit. Tola

igiiur naiura divinitaiis tolam suscepit naturairi hu-
maniiatis. Solus (amen Filius incarnalus est, et in
solo Filio tola pleniiuilo divinitaiio habitat corpora-
liier. Ad liujus rei munireslatiimeinhabereinu-icliam
alins lcuos, nisi vilaremus fastidium. Igilur ut re-
deamus ad rem, qui de Deo loto toltis Deus alioquih
non essel De;is, natus est al) selerno, semper esl
nalus.

Ad hujus asserlionis confirmationcm S. Hilarins
concltiilii sic : c Ut igilur Palri proprium est sine

naiivitnieesse, ila Filio propriuin estper nativilatem
esse : boc est proprinm, quod facil dislinclionem

personarum. > Hsec llilarius, et beatus Augustiiius
calholicscfulei loro deducitur in hunc sensum. Sic
enim dicit in libro De Trinilate nono : < In Deo
niliil qiiidem secundum accidens dicitur, quia nihil
in eo mulabile; nec tamenomnequod dicitur.secun-
dum suhstanliam dicilur. Dicilur enim ad aliqtiid,
sicut Pater ad Filitim, et Filius ad Patrem. Quod
non cst accidens; quia el ille semper Pater, et ille

semper Filius ; et non ita semper, quasi ex qtio
natus est Filius, atil ex eo quod nunquam desinat
esse Filius, Pater non desinal esse Paler, sed ex eo

quod semper esl, natusesl Filius. > Gravi siquilem
somno temporanei noslri premuntur, si verbis bis
excilati non evigilaverint, inquibus B. Augustinus
patertiitatis et filiaiionis omnem excludil corporali-
latem, et dicil, qnia ideo semper nalus esl Filius,

quia sicul semper,id esl ab seterno Pater est, ita et
Filius semper, id esl ab aelerno esl Filius. Igilur
aul perfeclum genuit Pater Filium, aut imperfectum.
Si imperfeclum.ergo aul noluit, aut non potuitge-
nerare perfeclum. Si noluit, invidus est; si non

potuit, omnipotens non esl. Perfectum ergo genuit.

Semper ergo perfectus est, el scinper natus est. Qui

semper natus csl, non fnit Filius ante vel natus.

Igilur non semper nascilur, quia imperfeclus esse

videretur, si seniper nascerelur. Non mihi tamen

ambigiium esl, qtiod sinl quidam divinse leclionis
etiam amatores, qiii pulent B. Auguslinum huic
sententwcconccssisse, qtiod Filius Dei seroper na-

scatur de Patre. Scribens eniin ad Pascentium co-

A milem Arianum, sic dicit: <Quid ergodicimus? Si
natus esl Filius Dei de Palre, jam Pater destitit

gignere. Et si destitit, ccepit. Si atitem coepit gi-
gnere, fuit aliquando sine Filio. Sed nunquam fuit
sine Filio; qnia Filius sapienlia ejus esl,quse candor
est lucis sclernae. Ergo semper gignil Pater, et setn-

pernascitur Filius. >Audis, inquiiint, quia conclti-
dil et dicit: Ergo semper gignit Paier et semper
nascilnrFilius. Quid igitur habcs reinedii,qui Filiiim
Dei negas semper nasci?Ast aliier est. Qui taliter

namque seiitiunt, non siibtililer inlucntes quod di-

cilur,qualilerdicitur,obscura verborum coinplexione
fallnntur.

Et primum quidem oportuissel hoinines eductos
de fornace ferrea jEgypii, el euntes ad civitalem

R habitalionis absque dubitatione sentire virum htinc
lamacrisac prseclari ingenii, lam erudili ac spiri-
lualis aniini, lam catholici pectoris, prsesertim de
causa Dei, nunquam posse sibi dissentire. Deinde
Arianoeperlidi» fallaciam, et sapientiam rescriben-
lis auimadverle. Non enim illatio haec : Ergo sem-

per gignit Paler, et semper gignitur Filius , a con-
cessis oboritur, sed ab adversario, quasi malo ver-
boruni atictipatore jaculalur. Nullus eniin catholiciis
ct erudittis scriba in regno Dei primscconsequentise
consentit.Falsissimaenim est, qusedicit: Si natusest
Fiiius Deide Palrejam Paler destititgignere. Scienli-
bus loquor.ei callentibtisariem disserendi.Clamavi-
mus in scho!is,adhuc etiam piierijclamantetalii, ut

arbitror, nunc quoque, verum est anlecedens, et fal-

sumconsequeris.Verumesienim,quodnatusesiFilius
DeidePatre; el falsum est,quod Pater destili tgignere,
Nonenim unqtiam destitii, qui nunqnam ccepit,sicut

in superioribus dilucide fuil ratiocinalum. Quseergo

sequunlur: si deslilil, cospit; ftiit aliquando Paler

sine Filio, lelsc aranearum liaereticocpravitalis fal-

laciisiiUexuntur.Assumptio vero quse sequilur, seck

nunquam fuil Paler sine Filio, quia Filitis ejus sa~

pienlia ejus est, quae candor est lucis seternse, ve-

rissima est. Sed eniin,id imponitur, ut falsitas hocc-

infcratur : Semper ergo gignil Pater, el semper gir-

gnitur Filius; qnod minime procedil, quia. illa ge-
neratio non fnit, nec est actio. Ad boc eriim nite-

banlur Ariani, ut probarent Dominum Jesum, vel

JJ non semper nalum, el ideo Palri non coseternuiiK

qui aliquando nasci ccepissel et desiissel; velw

natus semperesset, semper nascerelur, et ideo im-

perfecius videretur. Per semper enim, qtiasi cu-

jusdam aclionis intelligebant continualionem. Sed

semper hic non nominat conlinualionem lempora-

lem, sed intemporalem sempilernitalcm, id esl

seterniiatem, quse nec habuit inilium, nec habcbit

finem. Falluntur ergo, qui B. Auguslini pittanl hanc

esse conclusionem : hoc ipse declarat versu sive

interpretalionesequenti.sicinquiens: < Hoc rursiis

liinendum est, ne putetur imperfecta generatio, si

non dicamus nalum esse!, sed nasci. > Sed quare

non vibramus pilum, quod landiu tenemus manu,

quod magister hic fabricavit ct cliinavil, et ora con-
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tradicentium oppilavit? Isle namque sanclus vir in- l

comparabilis prutlenlisc et egrcgiscsimplicilatis, jam
senio fraclus, el stta Sunamilide calefaclus, libros

suos relractavit, ct traclavil ibi diligenlissime sen-
tcnliam isiam his vcrbis: <Esl et inler illa quae scri-

psimus, quoddr.rn prolixum opus, qui lamun unus

deputalur libcr, cujus esl tituhis : Dc diversis quse-
stionibus oclbginla qninque. > Et paulo post: <Has

jam episcopus collcgi, ct unum ex cis librum feci.
Hariiin vcro trigcsima scptima e.si, cri litulus esl:
Dc scmpcr naio. > Sentcntia vcro, quam pilum su-

ptrins appcllavi, ct qusc subsequilur, his eisdem

verbis exprimiiiir : < Melior csl semper r.alus ,

quamqui semper n.isciliir. Quia qui semper nasci-

tur, nondum est nalus, cl niinquam nalus esl, aul

nunquain erit, si scmper nascilur. Aliud est cmm

nasci, aliud natumesse: ac perhoc nunquamFilius,
si nunquam nalus. Filius aulem quia nalus, sempci
Filius, scmper igilvir natus. > Huic igiiur assertioni

obnili, homiiiis est sui juris, el cui dicitur : <Si

qtiis conlenliosus est, nos lalem consuetudinem
nou habemus, neqtie Ecclesia Dei (f Cci. xi). > Ad-
datur etiam terlius tcslis, qui lam vcris et mani-
fcstis iititur verbis, ut ei dcbeal oinni subjeclione
consentiri. Gregorius ille niagnus, qm juxta nemi-
nis sui proprietalem vigilavil in Clirislo, elnobili-

iate, scienlia, fide, sanctiiaie, sedcaliis cminuil,
vicesimura nonum librum Demoralibus, sic incipit:
< Doininus nosler Jesus Chrislus, in co quod sa-

pientia et virtus esl, de Patie anle tempora naius<
est. Vel potius, quia nec ccepit esse, nec desiil, di-
camtis verius, semper nalus. Non cnim possemus
dicere, seir.per nascitur, neimperfeclus csse videalur.
Al veio ui seternus designari valeal el perfectus, et

natus, el sempcr, dicamus : quatenus et nalus ad

pcrfeclionem pcriineat, et semper ad seternitatem,
ul quoquoiiicdo illa essentia sine lempore lemporali
valeat designari sermonc, quamvishoc ipsiim, qimd
peiiectum tlicimus, multum ab iiiiiis verilatis pcr-'
fectioue dcviamus; quia quod faclum non est, non

poiesl dici perfeclum. < Taulorum virorum lalibus

asSertionibus obnili, non est eorum qtijbus Deus

dexterarii siiam nolam fccit, et per eum erudilum

cor habeiil iu sapientia. Et qtioniam satis oslensum

est, quod Fiiius Dei seroper nalus sit, nec semper
nascatur de Patre, imininet ut disculiamus quid-
nam sit quod Petrus dicit, quod Deus non potest
facere, nisi quodfacit, nec alio lempore. Sed prius
sicul consuevimus, ipsius verba ponenda sunt, ac

post falsitati verilas opponenda.
His verbis in Theologia sua, verse simplicilalis ac

simplicisverilatisoppressor insanit: < Siquod facit,

inquit, Deus, eum facere oportet, justum est ulique
ut facial quidquid' facit, aut sine dubio, quidquid
facere debet. Quod si debet, non potesl profecto
dimitlere quin faciat. Omne quippe quod jusitim
est, injustum est dimilti. El quisquis hoc non facit,

quod ralio exigit, seque delinquit, ac si id faciat

quod raiiotri miniiue concordat. > El paulo post :

A <Si illud solum quod facil Detis, fieri ab eo bonum

est, profeclo illud solum quod facil, facere potest,

qui facere nihil potest, nisi quod ab eo. fieri bonum
est. Hac itaque ralione id solum posse facere vide-

tur Deus, quod facit ; vel dimillere, quod dimitlit:

cum videlicel in singulis faciendis vel dimittendis

ralionabilem habeat causam, cur ab eo fiant vel

(limillaiitur; ne ipse quidquam, qui summa ratio

est, contra id quod rationi congruit, aul velle, ant

agcre debeal. > Ac deinde: <Ex his, inquit, tam
de ratione quam de scriplo collalis, constat, id so-

lum posse facere Deum, qnod aliquando faciat. >

Dein ingenii sui, non Ezechiclis sartaginem positis

opponit, et qusBfabricavcrat, quasi nilitur el vide-

lur obruere, ea calliditale nt rursus ea melius con-

firmel, omnibus annullaiis, quse prioribus videban-
tur obviare. Sic enim concludit: < Prxdiclis ra-
tionihus vel objeclorum soluiionibus liquere omnibns

reor, ea solumiriodo Deum posse facerc, vel dimit-

lere, qusccunque facit vel dimittit, et eo modo qtio
Aicil vel dimiltil, et illo lempore quo facit tanliiiu,
non alio. >At in Apologia sua multo vehemenlius

spiritu verliginis abducitur, ac infelicius aegrotat.

Diligentiore siquidem traclalu, et quasi viribus iu
uniiin colleclis hoc capitulum cseleris diffusius exse-

quitur, et ad liiijus no.vsead.inventionis, imo noxii

erroris confirmalionem lolus incumbil. Ponit cnim
in tcelum os suum, el ad divinsc incommulabililatis
alliludinem transcendit, et volunlatem Deiac po-

Q leslalem idem csse ostendit, dicens : <Gcneralitcr,

inquit, et indubitanler tenendum est, qiiod quidquid
boni Deus in se habeat, niillateniis in ipso vel cre-

scere vel minui polest. Cui profeclo sicut polentia

ejtisvel sapienlia coseterna est, ita voluntas quam
habet in quibuscunque faciendis vel disponendis,

ipsi coseterna est. > Verum dicit, sed et luqueum
more suo praetendil. <Non esl enim in Deo aliud

poientem esse, aliud bene volentem esse, cui est
• id ipsum esse, et Deum esse, quod superiora de-

claranl; et volunlas ejus et polenlia ejus nihil aliud

est qtuuii 'pse. >Augiislinus in septimo libro Con-

fessionum : < Non cogeris, inquit, invitus ad ali-

quid, quia voluntas tua non est major quam poten-
tia lua. Esset autem major, si teipso lu ipse major

D esses. Voluntas enim et poteniia Dei Deus ipse est. >

Ecce quaro vera Pelrus proponit; sed in hoc vitan-

diis est, quod ex veris falsa concludit. Sic enim.
dicit: < Si ergo id solum facere potest, quod eum

facere seu velle convenit, profecto id solum facere,

atque velle facere polest, quod quandoque facil; et

eomodo tanfum, eteo tempore similiter, quo facit;

quia videlicet nec alio modo nec alio tempore con-

venil, vel hoc eum facere, vel velle etiam facerc. >

Hoc inculcat, hoc longa verbositatis prosecutione,
iuio curiositate mulliplicat. Sed quid agis, o infelix

anima mea ? Ergo sic inlemperanter exsesluas? Cur

leclionis el oratipnis tempora perdis ? Cur talia me-

diiando tabescis? Cur quanlulumcunque acumen

ingenii vclut ad saxum elidens grossescerefacis?
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Qais Auguslinus, quis Gregorius, vel aliquis lalium
in horum ruderum herrendam spissitudinem te

projicil? Nulliis eorum lioc dicere ausus fuit: Deus
non potesi facere, nisi quod facit. Si liocetiam ve-
rum csscl, melius crat ul taceretur, quani diceretur,
iicdtini scriberetur.

Sed jam, qtieni dante Deovideo, nodns enodan-
dus esl. Diverso niodo agil de volunlaie Dei; modo
sccuiidum id quod csi; niodo scciiiidum id quo se 91'
res condilas habel, id est, aliquando secundum

e.ssenliam, aliquando secundiim iclionero, id csl,
rerum condiiiouem. A conditione enim rertini cue-

peruiil et spalia locorum , et cursus temporiini.
SI.i:sit igitur incommulabilis in se duni commuta-
bilia facerct; mancl semper incommulabilis, rcgens
el fai.ens universa. Non ei aliquid novi accidit, quo-^
niam non ea quia sunl, novit; sed ideo SL-IU,quia
aovit; nec se, quia lumen iiicircumscriptum esl, in
crealura sua conclusit. In Filio quippc suo totus

naturaliter inest; quia non eum fecil, setl ex se

genuil seternaliter. < Ex ntero, inquil, anle Lucife-
rum genui te (Psal. cix), > id est, ex mca substan-
tia ante inilium, hoc cst sine iniiio. In crealura
vero sua upn inest; quia 11011eam de se genuit, sed
eam de nihilo fecit. Exlra eum igitur sunl oninia,

qusefecit; quia licet ex ipso, ct per ipsum, et ia

ipso sint, ipse tamen esl super omnia, el non in-
cluditur in aliqua creatura, licel inhabitet in san-
c.is angelis, et in electis suis, non per naturam,
sed per graliam. Augustinus ad Dardanum (epist.
57) : < Deus ergo ubique praesens, et ubique tolus

praesens esi, nec lamen ubique habilans, sed in

templo suo, cui per graliam benignus ac propitins
est. > Et infra : <Ideo enim ubique essc dicitur ,

quia niilli parli rerum absens esl. Ideo lolus, quia
non parli rerum partem suam praecenlcm prscbel,
et alleri parli alieram parlem, scquales sequalibus,
minori vero minorem, majori majorem. Sed non
solurouniversilati creaturarum, veruni eliam cuili-
bel parti ejus lotus adest. > Ul igitur magni doclo-
ris hujus probat assertio, Deus prscsens esl univer-
sitali rerum, nec concludilur vel in parte universi-
tatis reruin, vcl in univcrsilate. Major ergo non

niole, sed potenlia, sed sapientia, sed boniiate, scd

acterniiate, Deus universitate rerum. Excedit igittir
et voluntas ejus el potenlia ejus, quse nihil aliud

sunt quam esscntia ejus, universitalera rerum. Men-

dax est igittir, et fallax, qui voluntaiera Dei, vel po-
tesiaiem ejus, id est Deum, inlra crealuram inclu-

dil sicut ille facit, qui dicil Deum de creatura sua

non posse faccre, nisi quod facit; cum voluntas

Dei sit ante universilatem rerum, et causa sit uhi-

versilalis rerum. Hinc idem doclor super Genesi

contra Manichacos: < Volunlas, inquit, Dei causa

estomnium quse siint. Si eniin baliet causam vo-

li.ntas Dei, est aliquid quod antecedat voluntatem

Dei, quod nefas est credere. Quisquis ergo dicit,

quare fccil Deum coelum et lerram, respondendum
est illi, quia voluit. Volunlas euim Dci causa est

A cceli el terrse; el ideo major esi voluntas Dei, qnain
coelnmet terra.Qui atilem dicil: Qnarevoliiil Deus
faeerc coelum et terram, majus aliqujd quserit
qnain esl voluntas Dei. JSiliil aiiiein majiis inveniri

potest. Compcscat ergo se humana temeritas, et id

qnod non est, non quscrat, ne id quod est, non in-
veniat. Qui ergo voluntatem Dei nosse desiderat,
amicus Deo fial. >

Hsec,ut arbitror, mirabilis ille philosophus non

Iegcrat. Si enim hsec legissel, sentire non audco

quod postea lalia, lam nova, tam noxia docuissel..
Dicil enim quod in faciendis vel dimitlendis rationa-
bilem habeat Deus causam, cur ab eo liant, vel di-
niiitantur. Sed, Augustino tesle, ralio contradicit,
el dicit, quia in rebus agendis vel dimillendis vo-

R luntaie Dei nullar causa superior sil; cl errat qui
superiorem quajrit. Potens igilur est Deus de rebas
intiJia facere, quoe 11011facil. Necaccepil, nec acci-

pil Deus a rebns causam, quando vel quomodo fa-

ccrcl, vel disponeret, vel eas gubernaret; quia ipse
est causa omnium, ul sint, ei in se habel scientiam
cl poieniiam, qualiler oninia ordinala sint. lpse

namqitcesl et Crealor, el gubernator, et ordinator

oinnitim, 11011solum bonorum, quae omuia ab illo

- sunl, sed ct malorum, quse omnino ab iilo non sunt

etidco nec vere sunt; qnia non res, sed rerum pri.
vationes; vcl si nielius dicilur, corruptiones sunt;
ei suni in natura ex nalura. Nulla enim mala suni,
nisi in bonis, quamvis mulia bona sinl sine malis.

De lalibus non tlnbilant, qui summi nostri disputa-
^

toris, Auguslini tlico, verbis exercilali sint. Quse

quia multa stinl htiic assertioni fidem facieutia,

gratia brevitatis practereo. Ad hoc autem hoc tolo

labore desiidaiur, 111veracilcr ostendatur, quod
volunlas Dei, vel ejus poientia , legi ereaturoe stip-
posila, vel in ea inclusa non sil :et idco Dcus dc ca

miilla polesl facere, quse non facil. Menliiur igilur,

qui hsec dicit, quod non possit. Cum ergo dicilur :

Dei voluntas vel potestas augcri v;l ininiii non po-

test; vcrum dicil, quia secundum essentiam dicitur,

quac Deus esl, quoeaugeri vel mulari non polesl. El

ciini dicitur : Deus maltim facere 11011potest, verum

dicitur, quia maliini nihil esl : non enim res, sei

rei corruplio esl; el Deus qui incommtitabilis est,

rj 11011bomis esse 11011polest. Et hscc ejus impolcntia

omnipoteniia esi. Al cum dicilur : Deus non polcst

plnere, nisi quando pluit, vel de creatura sua fu-

cere, nisi quod facil, fallacia esl. Non eniin jam de

voluntate aul polestate Dei, co modo quo snperius

agittir, id esl simplicitcr, id esl seciindum esseiiliain,

quod est secundum id quod est; setl etiam secun-

dum actionem, id est secundiim effeclum reruni,

qnod est sccundmii itl quod se habet ad aliquid, hoc

esl, Creator ad creaturam. Creator enim crcaturoe

Creator est, et creatura Crealoris crealura est.

F.taliler inlelJigimus et loqiiimur de re, sccundum

idqtiod est; aliter inlelligimus ac loquimurde re,

sccundum id quodse ad aliud habel, licel res eadem

sil. Hoc ille Arisloteles aculissimus prscdicamcnto-
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rum invenlor, dispositor ac dispiitalor, diligenler

legenlibtis et sapienter inlelligentibus ostendit, qtii
de singulis praedicarnenlis agens, eorum proprieta-
tes subtiliter ac sigillatim exposuit. Quia igilur uni-

versitas rerum subtlita estCreatori, et ejus volunlali

vel potestali resistere non potest, potest Deus de

ca niulla facere, quse non facit, qui nihil contra

voluntatem suam facit. <Omnia- eniin quscctin-

que voluit, in ccelo et in terra facil (Psal. cxxxiv).»

Auguitinus in Enchiridio : < El ubi est polentia,

quse in coelo et in lerra omnia quaccunque volnit,

lecil, si colligere filios Jerusalem volnit, et non fe-

cit? An polius el illa quidem ab illo filios suoscolligi

noltiit; sed, ea quoque nolente, filios ejus collegil

ipse, quos voluit? Quia in ccelo et in lerra non

qusedam voluil et fecil; qusedam vero voltiit et non

fecil; sed omnia qusecunque voluit, fecit. > Cuiii

crgo et voluntas et potestas Dei idem sinl in eo,
diverso lamen moclo se habel rerum effeclus; quia
mtilla potesl facere, quse facere non vult, qui facit
ia coelo et in lerra qusecunque facere vult. Polens
est enim de lapidibus istis suscilare filios Abrahse,
id est, de vasis irse facere ya.sa misericordiae; el
tamen deomnibus non facit. Sed cur de Jillis faciat,
de illis non faciat, secrelum est penes ipsum esl,

abyssus est. <Jiidicia enim Dei abyssus mulla (Psal.
xxxv). > El quoniam, ul Augustinus in libro super
Genesi ad litterain longiuscule disserit, bipar-
tilum esl opus divinse providentise : qusedam nam-

que cansse sunl in Deo seternales el incbmmulabiles,

qusedam vero rebus insitae sunt originaliter, pri-
mcrdialiier, causaliter, ab eo qiii vivit in aeternum :

et juxta prophetam, < creavit oriinia simul (Eccli.
xvm); >secundum superiores inconvulsum est, quid-

quid siauitum esl; secundum inferiores multa pos-
sunt fieri et non fieri, qtise contitigil fieri vel non

fiert. Secundum inferiores de uvavinum exprimilur,
et de farina panis eflicilur; secundum snperiores
aqua in vinum mutatur, et nunc quinque millia
hominum qtiinque panibus saluranlur hordeaceis,
nunc quatuor millia septem panibns triticeis, per
eum, qui veteris ac Nbvi Testamenti pabfilo reficit
esurienles ac silientes justitiam. Sed melius eru-
dilissimi ac dulcissimi docloris B. Gregorii verbis

hujus profundilalis sinus explicabo. Sic enim dicit

in libro ix Moralium, dum capilulum illud exponit:
< Deus, cujus irae nerao polest resistere (Job ix). >

Mirum, inquil, valde esl, quod irae Dei nemo re-
sislere dicitur, cum multos indignationi supernse
animadversionis obviasse eloquia divina lestenlur. >

Et ifacta mentione de Moyse, et Aaron, et Phi-

nees, David et Elia, post aliquanta sic concludit:
< Irse igitur Dei resisli polest, quando ipse qui
irascitur opilulalur; et resisti omnino non potest,
quaiido se etad ultionemexcilat,el ipse precem,quse
ei funditur, iion aspirat. Quod ergo iroe Dei resisli

potest, secundum inferiorem causam diclum esi,
sietit sermo divinus dicit ad Jereiiiiairi : < Si aulem
intiiaverit gens illa aut regnum illud malitiam suam;

!xet ego non inducam supcr cam ivialum, quod loeu-

lus sum, dicit Dominus (Jer. xvin). >Non enim a

Cbaldocisdeslruerelur Jerusalein, si mulassel boni-

tate malitiam. Nam Deus manens incommuiabilis in

se, mutasset etiam ipse damnalionis illius senten-

liam. Non fecit igilur Deus quod facere potnil;

quia nec se creatiirae angustiis, iiec liberum arbi-

Irium lege necessilalis aslrinxil. Quod vero irse ejus

resisli non polesl, secundum superiorem causam

est, sicul rursum ad ipsum Jeremiam diclum esl :

< Tu ergo noli orare pro populo hoc, el noii assti-

mere pro eo laudem et oralionem, qnia non exau-

diam le (Jer. vn). Et rursiis : Si sleteril Moyses ct

Samuel coram me, non esl anima mea ad pbpnlum

islum (Jer. xv). >Defixum ergo erat apud ipsum

B ut Jerusalem el populus ejus destruerelur. Et quod

apud eum defixum erat iil fieret, secunduin supe-

riorem causam necesse eral ul fieret; quia prae-

scienlia ejus falli non polcrat. Et qnid faceret de-

Jerusalem, ipse ante ssccula noverat. Secundum

inferiorem vero caiisam nCcesse non eral; quia si

illa mutassel maliliam, et ille seiitentiam. Habebat

eniin illa in se, ut hoc facere posset, si vellet. Sed

et ipse noverat ante conslilutionem mundi, qnod

illa nollet. > Idem doclor in eodem opere lib. xu,

in expositione senlentise illius : < Cotisliiuisti ter-

niinos ejus, qui prseleriri non poleruiit (Job xiv). >

< Stalulum cst quoqiie, inquil, bomini, quaiilum in

ipsa vila mortali vivat. Nam etsi annos quindecim

„ Ezechise regi ad vilam addidif oiunipoiens Deus,

lUnc eum mori permisit, cum eum prsescivil esse

nioriturum. Nec prbphela igilur iiie.ndax, qaia

tempus morlis innotuit, quo vir ille mori merelia •

tur; nec Dominica staluta convulsa sunl, quia ut

ex largitate Dei anni vilse crescerent, hoc quoque

quod ante saecula prsefixuin fuit, atque spalium
viise quod inopinale foris addilum cst sine au-

gmenlo prsescienlise fuil inlus slaluium. > Sic ille.

Pntel igitur his qui contenlionis spirilum non

habcnt, quod secuudum inferiorem causam dictiini

esl: < Dispone domni tuse, quia morieris tu, et non

vives (Isai. xxxvm) 1, quia sic meruerat : el anni

addili sunt secundum stiperiorem causam, secun-

dum quam verum eral, necesse esl Jerusalem a

D Chalilseis deslrui; secuudum inferiorem non cral

verum, necesse est Jerusalem a Chaldseis dcstrui,
vcra est enim hoec bypotlietica. Si prscscitum est a

Deo Jerusalem a Chaldacis desirui, tunc necesse est

Jcrusalcm a Chaldaeis deslrui. Omne enira quod a

Deo praescitumesl, ut fiat, necesse esl lieri; alioquin

pracscieiitia ejus fallerelur; quod abhorrel a vero.

Nec tamen ideo vera esl hsec eategorica per se.

Necesse esl Jerusalein a Chaldseis destrui. Posset

enim Jerusalem mularemalitium, si vellet, el illam,

qusesubcondilioneposita eral, mtilaret sententiam.

De natura igilur Dei loquor secundum superiorem

causam; de natura vero rerum secundum inferio-

rem; veluii cum dico : Si David el Petrus prae-
desiinali sunl ad vilam seternam, David et Peirus
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damnari non possuni : setl hoc nbn ab ipsis, sed
ab ipso Deo esl, cujus prsedestinalio falli non po-
test. lleni verum cst, si David in adulterio, Petrus
in negalione morerentur, quod bene secundum in-
feriorem causam conlingere posset, David et Pelrtis
damnarenlur : sed lioc non a Deo, sed ab ipsis est.

Rebus igilur non incumbit necessilas, sed relalio

de rebus ad provideniiam facU condilionalem ne-

cessilatem. Et de hoc luculentissimus ac acutissi-
nitis doclor Boetius in vi De consolatione pliiloso-
phise : et nos, quamvis maxime ad hoc nihili simus,
in traclatu De rebus universalibus ad magistrum
Theodoricum, pro modulo nostro diffusius egimus.
Universitas igitur rerum-, ut ratio probat et aucto-
rilas approbal, volunlati Creatoris subdita esl, a quo
de hihilo facla est. El ideo ipse de illa secundum
inferioreni causam mulia facere potesl, qtise non

facit, qui tanien contra id quod apud ipsuin prsc-
fixum est nihil facii. El hic esl diversus intelli-

gendi respeclus, el diversus loquendi modus, idest,
secundum Dei voluntalem, poteslatem, providen-
tiam , hoc est, ejus essentiam : (non enim aliud est

ejus essentia, aliud in eo illa); et secundum id quod
se, nescio si dicam, habet vel habent ad naturam

rerum, vel effeclus earum. De quo conjunctim

agens novilatum amalor, ac sublilissimus temporis
academicus, pedicam lendil ad capiendas animulas
vanitati deditas, miiius lcgeules, et ininus quse Dei
sunt intelligenles. At conira hanc adinvemionem

quse de Deo male loquebatur, hsec dicta sint. De

propositis igitur restal exlremum, quod videndiim

cst, el lali tine finietur hoc opus. Pclrtis hic Aboc-

iurdus, contra cujus commentilia .figuieiita scribi-

mus, veslris oralionibus et prsecepto sanclitaiis
vesirx roborali, Pater optime Hugo, quibusdam
viris nobililate, studio, scientia fulgcnlibus, et inler
iilos aliis magis curiosis quam siudiosis, per vanam
et inanem philosophiam placens, de his quse ad
Deuui pertinent non lam catholice quam philoso-
phice tractavit; ac per hoc longe factus a populo,
de quo legitur : < ln populo gravi laudabo te (Psal.
xxxiv), vciito subtililalis erravil, nostrse fidei sim-

piiciiati turpiter obvius, ct veritati damnabiliier
contrariuS. In .fornuce namque yEgyptia operum
suorum vascula fabricavit, ac philosophos Platouem,
Virgiliura , Macrobium, inlonsos et illotos ad con-
vivium summi Regis inlroduxit. Sic enira Platonem
inaxime sequens iu llieologia sua dicit : < Nunc
vcrba Platonis de anima inuudi diligenler excutia-

miis, ut in eis integerrime Spirilum sauctum de-

signatum esse agnoscamus. >El infra : <Uludquo-
que, quod ail Plato animam locatam esse a Deo in

mediciale muiit!i,'eamque per omnem globum toiius

orbis scqualiler porrigi, pulchre designat graliarii
Deiomnibtis communiler oblatam, juxta illud, Spi-
rilus Domini replevit orbem terrarum (Sap. i, 7).
Iluic etiam involucro, de posilione scilicel animse

in medio mundi localsc, hoc est de gratia Dei om-

nibus commuuiler oblaia divina facta concordanl;

A quia Dominus nosler Jesus Cliristus rex opcratus
esl salulem in medio lerrse. >Quod autem tempo-
ralitalis hujus cursum vocal involucruni, Joannem

Scolum sequitur, qui frequenlius hoc inusitalo vo-

cabuio usus, et ipse pro sua subtililaie de hsercsi

notalus est.

Cunctis autem hscc legenlibus el vera scienlibus

liquet , quod ex philosophica disciplina aniinam

mundi Spiriltim sanctum dicit; cum secunduiii

ipsos philosophos aninia mundi imiltum differat a

Crealore el nicnle divina, quani vovv appellanl; ct

secundum veram fidem et ecclesiasticam doclrinam

idem Spiritus sanctus Palri el Filio consiibstanlialis

sit, el in ntillo differat, et cosclernus sit ambobus.

B Dicit itaque gratiam Dei, quam Spiritum sanctum

vocat, omnibus esse communiter oblalam. ln Apo-

logia vero sua primum quidem se slrenue defendit,
el Pelagianam analhemalizans haeresim, de grulia
Dci calholice senlil et scribit: sed poslea more suo

sublilis, ac veltil aller Proteus, lubricus elabiltir,
et reverlitur in idipsum. Verba illius boc melius

probabunt. Haecprima sunt: <Ego, inquit, graliam
Dci voco, quidquid ad salulem hominis de ipso
Deus disponit, vel ei confert quod ipse non merue-

rlt. Ait quippe Apostolus : < Reliquise seciinduni

clectionem gralise salvse faclse sunt(fiom. xi). >Si

autem ex gralia, jam non ex operibus, alioqui

gralia jam non est gralia. Igilur Dei est in electis

suis, quod eos ab sclcrno prsedeslinaveril, quod et

fidem cis inspiraveril, quseulique noslra prseceduut

merila, ct sine quibus eum diligere non valeraus,
ut salvari niereamtir. Ipsa eniin dilectio, qtiain ipse

per ea, quse dicla sunt primoin nobis efiicii, effe-

ctus ipsius Dei, sive donum ejus est: et ejus im-

putanda esl gratiae, antequam etiam nihil saltitis

possimus promereri. Unde et Apostolus : <Qui.l, >

inquit, < habes, quod nbn accepisli? (/ Cor. iv.) i

Hsec a Paulo dicla de Dei gratia, magis veriiatis

quam Petri verba sunt. Quid enim verius, quid

eliraatius, quid salubrius dici poiest? Sed sia hic,

quseso niecum. Familiaris tibi fui, quantum polui.
Ut fralernse dilcclionis norina jubet, bominem non

persequor, sederrorem. Nisi me fallas, islius ipsius

D assertionis luse funibus alligaius es. Dicis cnim,

quod gralia Dei cst, quidquid ad salutem homiuis

Deus disponit, quod secundum Apostolum eleclio

ex gratiaest, alioqui gratia jam non est graiia, quod

per eain electos suos ab celerno prsedestinaverit;

quod per eam fidem eis inspiraveril, quod ipsa di-

leclio, quam ipse in nobis cllicit et sine qua iiemo

polesl salvari, gratise Dei imputanda est. Secundum

igitur banc ipsam luara definilionem loquor tecum

de gratia Dei. Dic, oro le, gralia sic accepta estne

communis omnibus hominibus? Prsedestinat Deus

omnes homines ad salulem, inspiral in omnibus

fidem,eleam,perquainsalventur,dileclionem? Sub-

lilissime, famosissime, lepidissime magister, erudi

me; si 11011iusanis, respondebis, Non esl. Non cst
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igitur hscc gralia communis omnibus (40). Nam, si

esset, omnes salvarentur, quod minime concedes :

alioquin Dei disposilio, pradesiinalio, fidei et ipsius
dilectionis inspiratio, falleretur, Dei donum fruslra-
retur : quod de Deo sentire, sacrilegum est. Si att-
tem (quod minime credo), respondebis : Est; arguit
te ratio, calholica prsedicatio, auctoritas Palrum,
effcclus rerum. Uaec.enim gratia nunquam inanis
esse polest.quae de corde lapideo cor carneum facit,
de aniroali spirituale, de cscco illuminalum, de in-
firmo sanum.Per hanc Spiritus sanctus non omncs,
sed quas vult, animas inarrhat. Hanc solam prse-
dicalor egregius gratiam appellat; hanc in Epistolis
suis, el maxime in ea quse esl ad Romanos, defen-
dit el praedicat. Per hanc de blaspliemo et persecu-
lore ei injurioso, benignus, mitis, discipulus effe-
ctiis esi, de lupo agnus, de Saulo Paulus. Per lianc
Deus vocal quosdam electos anie coiistiluiionem

niuiidi, quoruro cerlus esl numerus, qui perire non

possunl, quod non ex ipsis, sed ex Dco est; quia

prscscivit illos, el pradeslinavil conformes ficri

imaginis Filii sui, ut sil ipse primogeiiiius in mullis
fratribus. Allcrain nou novil Paulus, de alia non

disputal Augusiiuus. Licct ex dono Dei sil, quod
sumus, quod vivimus, imo quidquid in nobisj et
in omni creatiira esl. Quod ciiim omnis crealura

est, el qiiidquul boni in ca csl, ex dono Dei, id est
cx bonilate eju.i e>t. Sed quia Pelagianislse hsereiici

oppugnatores div.naj gratise ad hsec confugiebunt,
el quod modo supr.t dicto vertim esl, dona naturae
Dci gratiani vocabant, bcnc, subiiliter, uliliter a
caiholicis tractaloiibiis distinciuin esl iiUer dona
naturse el dona.gratise; quia dona naturte communia
sunt el eleclis el repiobis : dona vero gratise oiimi-

hus electis, reprobi.s iiullis. Sicque gratiain eccle-
siasticse consuetudinis usu vocaverunt illius electio-
nis effeeuim, pcr quse illo qui habei veiitilabrura
iu manu sua, et purgai areain siiam, scparat grana
npaleis, et ea millit iu liorrcuni stitini. Al Pelrus
brevi ratilal vullus suos, et ad solita rediens, nobis
ellicitur alienus. Adjuvale nunc , quacso, fratres;
fortis esl, vincula dirumpij. magistcrio fulget, eum
rctineic iion possuin. Dicil nullis iulcrposilis, qupd
niihi inagni miraculi res esi. < Ergo, jnquil, et

ipsum liberum arbitrium qui.i boiium est, divinse

gralioc est donuin : ct ipsa ratio, in qua ipsiim
consislit. > Veruin esl, .sed alitcr agis. Nam et li-

berum arbitrium, et ruiio in qua illud cousistit,

\ communia sunl et eleclis et reprobis. Obloqueris, et

sophislicus es, non sic agebamus de gratia. Sed

vebemenlior efflcitur in sequentibus. Nam dicit:
<Cuni igitur Dominus lam electis quam reprobis
raiioneni tribuat, et viam osiendat, qua pervenien-
dum silad bealitudinem: et ad hanc percipienduni,
quani omiiibiis offerl, prscceplis el exhortalionibus

suis nos jtigiter invitet; alii sifpetjhiec eum audiunt,
cl prscceplis oblemperant, bene vivendo, ut oblata

percipiant praemia; alii conteiniiunt, el in sua re-

manenies ignavia, obedientioe laborem refugiunt. >

Miror, si vigilabat qui talia scribehat, tam sibi

dissenliens de re eadem peue loco eodem. En quo
validus concionator.cnlivinse gratisedefensor, citius

quam sperabain, evanuil, et contempto dispiitationis"
ordine legilimo, trilas familiaris suse semilas d-se-

ruil. Ponil namque rele inendacii, dum asseril quod
ad percipiendam bealiludinem, quam secundum se

offert omnibus IDeus, prseceptis et exhortalionibus,
onmes invitet.

Transeo de pueris recens natis, tam de gentibus

quamdeChrisliaiiisparenlibusprocreatis,uonbaptiza-
lis, et niorte praevcnlis; transeo de pluribus in pluri-
btis locis nunc degentibus, qui predicutioncni Christi

iion audierunl, sine qua nemo potcst perveidre ad

veram bealiliidinein.Respondeat si polesl de gentibus
iniiiimcris ante Salvaloris adveiuum pene toto orbe

cultui idololalrisededitis: nolus eiiim laiiliiin erat

iu Judsca Deus (Psal. LXXV).Cur, Sicut legitur in

r Actis aposiolorum, permisit illas Deus ingredi vias

suas (Act. xiv); quasi diceret, vias eoruin, non vias

roandaLorum Dei, ne pervenirent ad salulcm, nisi

occullo, sed nunquam injuslo judicio? quacrit jum
nunc quia sic placel ei, qui philosophiacabyssi pu-
lcos exhausil,el roodo non audiens : lAltiorate

ne quscsicris, et roajora te ne scrulaius fucris

(Eccli. m), inscrutabiliaDei judicia lemerarius inve-

stigalorcum Porphyrio philosopho; quserii, inquani,
ciim Juliano Augusto aposlala (qui in cxpediiioue
coutra Evangeiia Christi libros scripsil octo,) cur

Deus Chrislianorum , qui secundum eos mundi Sal-

valor erat, in novissimis lemporibus ortus est, et

imiuinerabilibus jam damnaiis in inferno lam tardc

saluteni operaius est. Audiat a Prophela : <Judicia

Q Dei abyssus niulla (Psal. xxxvj. > Audiai ab Apo-

stoIo.-.<0 aliiludo diviliarum sapienlisc et scienliae

Dei, quam inscrulabilia sunt judicia ejus, et inve-

stigabiles viseejus! >(Rom.xi.) Quid ergo reslal, nisi

(40) Hsec senienlia non cst tenenda, nec Abselar-
diib opposilam scquens recte in hoc arguilttr. Ralio
qtioque, quam aticlor offert, iuefficax est et Jallax.
Namcx eo quod non oiimibus reprobis collala siinl
omnia dona quse gratia nomine appellari possunt,
male inferi non omnibus graliara dari seu offerri;
sic eiiini etiara inferret nullum habere Dci iloua,
quia uulliis habet oicnia. Suflicil ergo aliquam gra-
tiam reprobis concedi, qua si bcue uierentiir, ad
liiajorem et majorem pensatim proinovereiilur, et
tandein ad salutem pervenireul. Certe Patres re-
probis gratiam conccdunt; el inter hos S. Prosper,
qui eliam illam aborlivis non negari ccnset. Quia

aulcm illoruin verba alibi' adduxi, hoc Inco non esl
necessc ea referre. Ideo nec Guilleluius hanc sen-
tenliuni Abaelardi notavit, quem latnen Pelagianismi
dainnavii, quod hominein solis viribus natuiae bo-
num possu agere senserii. Notanda ciiam hic fraus

Abselanli, qui cum Pelagianis graliam Dei in lege et
in libero urbilrio coiistiiuebai. Denique ex uiioque
aiicioie, Gui!l<ilmoscilicel et islo anonyino, constal
illos errare qui Abselardum putanf liueruin arbi-
liiuin negasse, cum polius de gralia male senserii,
ut liberom siatuerel arbiiriuni, ut ex praedictisau-
ctoribus omuino sil munifestum.
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ul aul lot tantisque lestibus decredat, el Christiamis
non sitjaut sicredil, scrulari desinal inscrutabilia,
el quielussit? De hac tamen profundilale qui fide-

liier inquirere volueril, legat secundum capitulum,

quod est de lempore Cbristianse religionis libelli

iiliiis, qucm composuit B. Augustinus (episl. 49,

qtuEsi.n) ad presbyterum, qui vocabalur Deogralias.
At Peirus domi eiim Jacob habilare simplex dedi-

gualur; sed fortis venator ut Esau silvas ingrediiur
umbrosas; el ex arcu perverso quem diutius exten-

derat, conditionis hujus loxicatam sagittam eiiiiltii.
Sic enim, inquit <ad bene vivendum reprobos prse-
parari, sicut eleclos, id videlicet dicendo el adnio-

nendo, el facullatem prsebendo ut nulla jam supersit
excusalio.> Et loquens cum adversariis adjungii,
diceus: < Sed dicis quia Deus bonam voluutatem
in reprobis non fecit, sicul iu e!eclis.>El quicatho-
licse firmiludinis fundamenlum modis omiiibus de-

struit, et more suo de suo loquens sic destruit: <Cid-

paudi,< inquil, reprobi nonsunl, si. recte nonviviint,
sicul electi: cuin ad reclitudinem vitse illis sit ilia

negata gratia, sine qua recte vivere nullatenus pos-
suiit. > Hsec est vetuslissima Pelagianorum hsere-
ticorum argutio : hac machina graiise singularis
excellenliam oppugnabanl, sed non expugnabant. El
ad hoc usque hsec falsa benevolentia eos trahebat,
qtiKlenus infantes sine originali peccato nasci per-
hibereni, el sine baptismo in regno' ccelorum eos

ingredi prsedicarent. Sed quanlum ista falsa sim,
later neminem qui caiholica doclrina,'et maxime
beati verbis Auguslini eruditus sil. Peirus ergo, qui
superius Pelagianam heresin anathemaiizaverat, el
contra eam forliter, veraciter, catholice disputaverat,
iiuiic lalibus ubligaiionibus erroris involvitur, ui

p.iteiit r asserat, ad illam suam coir.muniter omni-

bus, id est, et eleclis et reprobis, oblatam gratium,
nuilamcordis a Deoprseparalionem fore necessariam;
sed hanc ex libero arbitrio omnibus inesse, quod
eam quisque potest recipere el quod Deus bonam
voluiiiaiein non faciat in electis suis, sicut nec in

reprobis: qui lamen si id faceret in eleclis, el non
similiter facerel in reprobis, benedereciiiudine vilsc

reprobi se posseut excusare. Ecce ad quanlas faeces
liberi defensor arbitrii delapsus esl, cum Apostoius
dicat: <Deus est qui operatur in nobis et velle et

perficere (Phlip. u); > quia illa gralia, quam prse-
dicamus, lalis esl ul facial homineni, quod noiebal,
hene velle; et quod non poterat, posse. Non enim sic
collala esl, ul vacans sil, quia divina: propitialionis

inspiratio esl, et erigit jacentes, el csecos iliuuiinat,
et infirmos fortes facit, et inortuos suscitat, el quos-
cunque prsedeslinavii, ad vitain seternam perducit.
Non cst impotens, non fallil, non est omnibus com-

inunis. Eorum prsecordiis a Deo infundilur, quoruiii
certus esl numerus, q.uorum nemo peril, quia neiuo

potest rapere oves Christi de manu Patris Chrisli.

lloc assertionis nosirse niuiiimenlum sanctorum

Patrum leslimoniis firmandum est, ut sic liberum

pracdicclur arbilrium, ne graiia negetur, el sic gralia

3 \ confirmelur, ne liberum destrualur arbitrium. Au-
, gnslinus in episl. lad Valentinumabbaicm:<Dbminus

Jesus, inquit, non prius venit tit judicaret mundum,
, sedul salvarelur mundusper ipsiim ; postea judica-
i bit ipse mundum quando venturus esl judicare vi-

vos el inortuos. Si ergo non est Dei gratia, quomodo
salval mundum? et si non est liberum arbitrium, quo-
modo jndicat mundum? > Et infra in eadem: <Caveie

- ergo, quod tanlus Apostolus lam terribiliter dicit,
ei ubi sentitis non vos intelligere, interim divinis

eloquiis credite, quia et liberum arbitrium nec
ccnverti potesl ad Deum, nec proficere in Deo .>
Idem in episl.2 ad eumdem: <Fides calholica liberum
nrbitrium non negai, sive in malum, sive in bonum;
neque tantuni ei tribuit, ui sine Dei gratia valeat

B aliquid,sive ut ex malo convertalur adbonum, sive
ut in bono perseveranter proliciat, sive ut ad bonum

sempiternum perveniat. > Idem ad Julianam : <Li-
bcrum arbitrium, nisi graiia Dei juvelnr, nec ipsa
bona voluiiias in homine esse potest. > Et in libro
De verbis Doniini: < 0 malum liberum arbitrium,
nisi Dei gralia juvelur. > El ad Oplatum : <Merito
viderctur injustum quod fiunt vasa irse ad perditio-
nem, si non esset ipsa massa universa ex Adam
damiiala. Qtiodergo fiunt nascendo vasa irae, perti-
nel ad debitam pceuam; quod autem liunl renascendo
vasa misericordiae, perlinet ad indebitam g.a-
liam. > Item ad eumdcm : < Non solum justus, sed
et misericors figttliis alia vasa in honprem seciin-
dum gratiam, non secundum debilum, facil, duni

^
etparvulis subvenil, quorum nulla merila dici pos-
suiil; et majores prsevenit, ut haberealiqua merita

possint. > Idem in libro De civilale Dei : <Dicitur
eliam voluntas Dei, qtiain. facil in cordibus obedieu-
liiim mandaiis ejus : de qua dicit Apostolus: t Deus
est enim, qui operatur in vobis velle (1'hilip. n.)»
Ubi est ergo Petrus et sequenles ejus, qui confiden-
lesin virlule sua, ct in simulacris iiiendaciorum

suorum, dicebant: non est Iiomiiiibus necessaria
cordis prscparatio a Deo ; non facit Deus bonam

voluntaiem in electis suis. Resistilisne adliuc? Au-

dile, quid gratia faciat in bomine. Aiiguslinus iu

Enchiridio : <Sola gratia secernit a perdiiis, quos
concreaverat in eadem massa perdilionis ducia ab

0 origine causa communis. > Ei in libro De perfeciio-
ne justitise hominis. <Si per seipsum polest csse

homo sine peccato, ergo Chiistus gralis morluus

est. Non aulem gratis Christus morluiis est. Nou

igitur potest homo sine peccato esse, eliainsi velit,
nisi adjuvetur gralia Dci per Jesum Chrislum Da-

iniiium nostrum. > El in libro De nalura et grutia :

t Sicnt oculns corporis eliam plenissime saiius, nisi

catnlore lucis adjuvelur, non potesl cernere; sic et

homo etiam perfeclissime jtislilicalus, nisi scterna

luce justiliae divinitus adjuvetur, recte non potesl
vivcre. > ltem in eodem : < Charitas Dei diffusa est

in cordibus nosiris, non naturse possibilitate, nee

libero arbitrio, quod est nobis; scd per Spirituiu

sancium, -qui dalus est nobis. > Audile, qtiod etiam
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volunlas a Domiuoprxparalur. Aiigusiinus in libro i
De correpiione el gratia : <Nam qnis ignoral lunc

fuisse periiurain fulein Pelri, si ea, qusc fidelis erai,
voluntasdeficeret; et perinansnram, si eadeni vo-

luntas manerel ? Sed quia sicui scriplum est, < prse-

paratur volunlas a Domino Dco, > ideo pro illo
Christi non potuil esseinanis tiralio. >

llem audile, quod gralia bonain voluntatem faciat

in homiue. Auguslinus in libro De gratia et libcro

arbitrio : < Semper est in nobis voliinias libera,
sed non semper est bona. Aul cnim a juslilia libera,

qtiando servit peccalo, et liinc est mala; aut a pcccato

liberaest, quundo servit jusliiioc, el lunc esl bona.

Gralia vero Dei semper est bona; el per lianc fil ut

sil liomo voluntatis bonae,qui prius fuit volunlatis

malsc.Audite, quod gratia iuanis non sit. Prsedesti- '.

natio enim, ut Atigusiiuus definit, < est graiisc proe-
paralio, gratia vero est priedestinationis effecltis. >

Prscdcstinalio vcro falli non polest, nec gralia fru-

struri, quse non soltiin bonum infundit, sed etiam

priniitus maluin expellit. Atigustintis ad Prosperum
el Hilariiun, qui euin stiis cpislolis de lalibus intcr-

rogaverant, in libro De pracdeSlinatione sancioriim :
<Haccgralia, quse occulte humanis cordlbus divina

largilate tribuitur , a ntillo duro corde respuitur.
Idco quippe tribuittir, ul cordis durilia primilus
aufcralur. Quando crgo Pater inlus audilur et docet
ul venialur ad Filiuro, aufert cor lapideum, et dat
eor carueum. > Audite quod gratia communis non
sit. Augiislintis ad eosdem in codem libro: < Non
oinnium est fides, cum fidem posse habere sit om-
nium. Non autem ait Apostolus, quid aulem poles
habere, qiiod non accepisli, ul possis habcre : sed
ait: iQuidautcm habes,quod nonaccepisti? >(I Cor.

iv.)'Proinde posse habere fidem, sicut posse ha-
bere charilalem, nalursc esl omnium hominum ; ha-
bere autem fidem, queinadmodum habere charita-

lciii, gralise esl fidelium. > Idem ad Valenliniim in
libro De gratia et libero arbilrio: <Hoc etiam Pela-

giani ausi sunt dicere, graliam esse ipsam naluram
in qua creati sumus, ut habeamus roenlem rationa-

lem, qua inlelligere possimus, facti ad imaginem
Dei. Sed non esl bsecgralia, quam coromendat Apo-
slolus per fidem Jesu Chiisti. Hanc enim naluram
eliairi ctiin impiis et infidelibiis certum est nobis
esse cominunem. Gralia vero Jesu Christi eoriiin
tanlummodo est, qiiorumest ipsa fides, id est, eleclo-
rum : non enim omnium est fides. > Idem de eodem

super psalmum LXXVH: < Cum essent, inquit, anti-

quis patribus communia omnia sacrameiila, non
communis erat omnibus gratia, quse sacramentorum
virlus est; sicul et nunc jam revelata fide, quse tunc

velabatuf, omnibtts in noniine Palris et Filii el Spi •

rilus sancli baplizalis commune est lavacrum rege-
neralionis: sed ipsagratia, cujtis ipsa sunt sacra-

menta, qua membra corporis Christi cuni suo capilc
rcgnatura sunt, non cominiinis est omnibus. > Sen-
litidem sanctus lnnocenlius papa, el Peiri cathe-

dram defendens ab errore, ad eumdem et cseieros

Afros episcopos, qtii de concilio Milevilano scripse-

\ rant, eis loqiiiturinbunc modum : <Opravissimarum
mentium perversa doclrina ! Adverte landera quotl
primiim hominem liberlas ipsa ita decepit, ut dtim

iiidulgentius frenis ejus tilitur, in procvaricatioiiein
prscsuinpiione conciJeiit, nec ex hac possit erui,
nisi ei per providenliam regcneralionis slaium pri-
stinse libertalis Chrisli Dominireformaret advenlus.>

Videte, qui legilis et intelligitis, si districtius dictuni
cst alicubi a B. Auguslino, sicut hic ab Innoceniio,

adquidvaleat libertas arbilrii, si non adjuvetur
gratia Dei. Cum enim, ut Auguslinus dicit in En-

chiridio, <Prirous liomo peccavit, et se, et libcrum

perdidit arbilrium. Alitereniin habuil liberum arbi-
Irium ante peccatum, aliter posl peccatum ; aliter

per gratiam, aliter habebit, ctim hubebii vitam
B sclernam. Ante peceatum sic liberum babuil, ul iu

bono stare possel, si vellel; post peccalum sic de-

bililatum, ul de malo per se nunqtiam surgere pos-
sit, sed per graliam non eomnmniler omnibus obla-

tam, sed tanltimmodo in cordibus elcclorum per
Spiritum sanclum diffusam sic melioralum, ul bo-
iium agcre el velit, et possit. >Sed alterius tempo-
ris hsec dispulalio est. Beatus denique Gregorius
htec eadem confirmal, dicens ita liuro xxvu Mo-
ralium : < Dum ergo prsedicalores sancli el vocan-
tur ad Macedoniamet ab Asia prohibenlur (Act. xvi);
islinc occullarum mensurarum linea ducta est, hinc
reducla. lllinc lendilur, ut Macedonia inlra sanclse

Ecclesise spatia colligatur; hiuc allraliitur, ul ad
fines fidei Asia relinquatur. ; Et infra in eodem :

C < Istaemensuroeet lineae occultorum judiciorum Dei

tendebantur, ctnn sicut legimus in Evangeiio, alius
seculurum se proinillil et repellitur, alius reluxan-
dumse postulat, el reiinetur. >El in xxixcjusdem
operis : <Quia omnipotens Deus sauctos stios de

impiis elcgil, et quammulioseleclosadhuc intrapra-
vorum vitam repositos habeal, novit apte in nive vel

grandine thesauroshabere seperhibet.Thesauri quip-
peanoTouBiaeoi,idest a positione noroinanliir, el ple-
rosque invite frigida diulalenles respicil, qnos ad me-

dium cum jubet producil; justiiioe nilorein candidus

per supernam graiiam facil. > Et hscc catholicoruin

disptiiarorum de gratia teslimonia sufficiant. Scripsit
aulem idem Petrus aliud opusculnm, quod < Scito

Q leipsuin > inlilulavil; et suam, ni fallor, Ethicam

appellavit. lu eo, sicut et in supradictis sua vocum

acceptione novitatis incude vana et animarumsaluii
noxia cudens, plurima de moribus contra morem

ecclesiusticum dispulavii. At ut ei contrailicant,
aliis relinquiinus, qui dignitale loci, et acrimonia

ingenii et labore sludii, ct fervore belli, niihi abje-
cto in domo Dei mei, meique similibns, iiicompara-
bilitei*prscferuniur. Csclerum, quouiam propitia di-

vinitate profundissimarum quaeslionum naufragia
incoluini uave, non ingeniolo meo, sed.sanclorum
Palrum reinis evasi; stylo theca reposilo, quielo le-

clionis cl oraliouis porlu !u;ius ac securus excipior,
Clnisio Dcomeo, veslra;que excellenliacgrates accu-

inulalissiinas ageus; quomiii, il.ius scilicel inspira-

lione, vestraquc jussionc, prsesens opus explevi.
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RESPONSIO PETRI AB^ELARDI

CONTRA CALUMNIASOBJECTORUM.

Ea?cresponsiopblius inscribenda fuil: RetraclaXio caiumniosa crrPrum Petri Abselardi. Cohstat enim
ex disputalionibus supra relatis Guillelmiabbnlis S. Theodorici, el alterius abbatis anontjmi, errores, qui in
hac respontione dmnnanlur, a Pelro Abwlardofuisse propugnatos el scriptos , ut ex ipsiusmet verbis, quai
illi auctores retulcrunt manifestumest. Quodsi nihil liorumdocuisset, quid ex ejus libris iii concilioSenonensi
leclis, ul i« Vila S. iicrnardi habelur, decerpipotuisset, quod aures prarlatorum tmderet?Curibi non probavit,
se nihil evrum, q:m objiciebanlur, docuisse, aut in scriplis suis reperiri posse?Caltimniosaertfoest hmcrespon-
sio, et veredocuil errores Abailardus, qui hic, sive ai ipso, sive abatio, ejus nomittedamnanlur.

Universis sanclse Ecclesioe filiis, PETRUSex eis

unus, sed in eis minimus.

Notum proverbium est, nihil tam benedictum,

quod non possil depravari : et ut meniinit beatus

Ilieronymus, qtri multos scribit libros, multvs sumit

judices. Ego quoque cum scripserim pauca vel ad

comparationem aliorum iiulla, reprehensionis nolam

effugere non polui : cum lamen in iis, de quibus

graviier accusor, nullam, scialDeus, ineaiii reco-

gnoscam culpam; nec, si qua fuit, procaciter defen-
dam-.Scripsi fortassis aliqu.i per errorem, quaenon

oportuit : sedjDeum testem atque judicein in ani-

iiiam meam iuvoco, quia de iis, de quibus accusor,
riihil per superbiam, aut per maliliam proesumpsi.
Slulla in scliolis mullis loculus sum; nec aquam

ftiii.ivain, vcl panem absconditum babuit doclrina

mea. Palam loculiis sum ad sedificalionemfidei iu-

firmorum, quod mihi salubrius visum esl. Et quse-

cunque scripsi, omnibus libentcr exposui; ut eos

judices, non discipuios haberem. Quod si uspiam

per multiloquiuin cxcessi, ut scriptum esl: Inmnl-

tiloquio non ejfugies peccalum (Provi x), nunquam

importuna defensio me fecit hserelicum, paratum

semper de male dictis meis corrigendis, sive delen-

dis. In qutt cerle proposilo usque in linern perseve-
rabo. Sed sicul male dicla mea^ si qua sunt, vellem

corrigere; sic crimina non recte mihi objccta pro-

pulsare me convenil. Cum enim dicatbeatus Augu-
stiiius : < Crtidelis est, qui famarii suam ncgligit; >

ac juxla, Tullium : < Taciltirnitas coiifcssionein imi-

tatur; > conscriplis contra me cnpitulis scquum
duxi respondefe : ea videlicet ratiOne servata, quam
circa detraheutium linguas beatus Gregorius fideles

bts iustiluit vcrbis : < Sciendum est, quia iinguas
ilelralieiititim sicut noslro studio non debemus ex-

ciiare, ne ipsi pereant: ita per mafiiiam suain cx-

citalas debenius sequanimiter tolerare, til nobis me-

riiinn crescat : aliquando aulcm coinpcsccre, ne

tlum mala de nobis disseminant, eorum qui audire

nosad bona poleraut, corda innocenlium corrtiin-

panl. > Agnoscat cigo fratcrna cbaritas, me qua-

leuictmque liliiiin Ecclesioc, ctiin ipsa ine reeipere

A integre cuntta quse recipit; respuere, qnse respuit;
nec.me tiiiquain verilalem fidei scidisse, cum im«

par sim cseleris morura qualitate. Quod mifti igitur
per maliliani aut per errorem imptjsitumest; quod
de Deo scripserim» quia Pater est plena poten-
tia, Filius quaedam poienlia, Spiritus sanclus nulla

pmenlia : hsec Cgo verba, nOn tam bumana quani
diabolica, sicut juslissimum est, abhorreo, deiestor,
et ea cum auctoresuo parilerdamno : quse si quii
in meis reperial scriptis, nori solum me hserelicUin,
sed eliam hseresiarcham profiteor. TatriFiliumquam
Spiritum sanctum ex Patre prolileor esse, iil ejusdem
siiUcumPatresubstantioe.ejiisdeni voluntatispenititi
alque potentise; quia qiiorum esl eaiiem essentia,
nulla potesl vel voluntalis diversilas esse, vel po^